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VERBŲ SEKMADIENIS

£van.cjE.Li j a

Mat. 27, 62-66

|\lTĄ dieną, kuri yra po prisirengimo 
dienos, vyriausieji kunigai ir pariziejai 
susirinko pas Pilotą ir sakė: Valdove, 
mes atsiminėme, kad tas suvedžiotojas, 
dar gyvas tebebūdamas, sakė: Po trijų 
dienų aš prisikelsiu. Liepk tad sergėti 
kapą iki trečiajai dienai, kad kartais ne­
ateitų jo mokytiniai, jo nepavogtų ir ne­
sakytų liaudžiai: jis prisikėlė iš numi­
rusių, tas paskutinis suklaidinimas bū­
tų piktesnis už pirmąjį. Pilotas jiems ta­
rė: Jūs turite sargybą, eikite, sergėkite, 
kaip mokate. Ir jie nuėjo ir, pažymėję 
atspaudu akmenį, apstatė kapą sargais.

Pil. 12, 5-11

ĮBROLIAI: Turėkite savyje tuos jaus­
mus, kokius turėjo Kristus Jėzus. Jis, 
esme būdamas Dievas, nelaikė pasisavi­
nimu būti lygiam su Dievu, bet jis pats 
save sunaikino, prisimindamas tarno pa­
vidalą, pasidaręs panašus į žmones ir vir- 
šine išvaizda rastas kaip žmogus. Jis 
pats save pasižemino, pasidaręs klusnus 
iki mirčiai, mirčiai gi ant kryžiaus. To­
dėl ir Dievas išaukštino jį ir dovanojo 
jam vardą, viršesnį už visus vardus, kad 
Jėzaus vardu priklauptų visoks kelys 
danguje, žemėje ir po žeme ir kad kiek­
vienas liežuvis išpažintų, jog Viešpats 
Jėzus Kristus yra Dievo Tėvo garbei.

Ateina Viešpats Pas Žvejus

Ar nebus tas nežinomas vyras 
Užmuštų pranašų kunigaikštis, 
Jei karališkai žengia nuo tyrų, 
Ir gazelės jin glaustos nebaikščios?

O atėjęs į žūstantį laivą
Visagalį atsinešė žodį:
Tarė — marių audra nusiblaivė 
Ir žvejams ramų krantą parodė.

Sakė: “Tinklą padėkit į šalį, 
Nors labai buvo amatas mielas, — 
Tarsi burės, nuo vėjų išbalę, 
Man patinka jūs blaškomos sielos. 

Nuo dabar mes pradėsim žūklę 
Mūsų Viešpaties dangiškai puotai. 
Nei šventyklų nelenksim, nei smuklių 
Ir pilnės Jo palaiminti luotai”.

Taurūs vyrai sukluso ir mąstė, 
Gilios akys atgiję žvilgėjo. 
Gal su juo pagaliau jie atrastų, 
Ko išgairintos širdys ilgėjos?

Tad paliko marias ir išėjo, 
Pėdas pranašo tyruose sekė. 
Jiems praeinant pakilo luošieji, 
Praregėjo šviesos nebetekę.

Vincas Jonikas
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Evangelijos Paaiškinimas

Geliu

r AS « musu nelaukė Verta sekma- ■fl \ xAO lo JLlJLU.ol£ 11 UI d U. A.U VClUlį oUAllld“ 

dienio, nesirinko sau gražiausios gėlių 
puokštės - verbos - ir linksma širdimi 
netraukė į bažnyčią! Juk tą sekmadienį 
tarsi pranyksta Gavėnios dienų rūstu­
mas, prasisklaido sunkūs debesys — vi­
soj grožybėj ir iškilmingume pasirodo 
Mokytojas, karališkomis iškilmėmis įjo­
jąs į Jeruzalę. Tą dieną išsipildė pranašų 
raštai, kuriais jie ramino ir guodė varga­
nas prislėgtos tautos dienas: “Sakykite 
Siono dukteriai: Štai tavo karalius tau 
ateina romus, sėdėdamas ant asilės ir ant 
pajungiamosios asilaičio” (Mt. 21, 5).

Kristaus viešojo gyvenimo kelionė 
eina prie galo. Tai tarsi per trejus me­
tus surinkta nuotaika ir žmonių tikėji­
mas į Dievo Sūnų prasiveržia didingai, 
triumfuojančiai. Kaip scenoje auga ir 
kaupiasi dramos įtempimas ir pasiekia 
pačią viršūnę: masinės scenos, chorai, 
geriausi artistai, šauniausi jų dialogai, 
gražiausi žodžiai subėga į vieną vietą ir 
rodo publikai pačią iškilmingiausią ir 
visų siektąją vietą...Taip tasai trejus me­
tus rinktas ir kauptas tikėjimas prasi­
veržia Verbų sekmadienį. Atrodo, kad 
ne vien tik Jeruzalės ar kaimyninių mies­
telių gyventojai kloja iš pagarbos Moky­
tojui savo rūbus ant kelio, bet Jam len­
kiasi medžiai, Jį išpažįsta rytų šalies gė­
lės — Jį savo Mokytoju ir Dievo siųstuo­
ju Pranašu išpažįsta net Jeruzalės mies­
to akmenys...Ir jeigu šią valandą žmo­
nės tylėtų, tai už juos prabiltų akmenys, 
kuriuos trejus metus lietė šventosios 
Mokytojo kojos ir nešė visiems palai­
mą...

“Ėjusios priešakyje ir paskui seku­
sios minios šaukė, sakydamos: “Osanna 
Dovido sūnui! Pagirtas teesie, kurs atei­
na Viešpaties vardu! Osanna aukštybė­
se” (Mat. 21, 9).

Taip savo tikėjimą ir džiaugsmą

Kun. Jon. Petrenas

Šventė
“Labai didelė minia tiesė savo drabužius 
ant kelio, o kiti kirto medžių šakas ir klojo 
ant kelio” (Mat. 21, 8).

reiškė tie, kurie įtikėjo į Kristų ir gyva 
širdimi atsiliepė dieviškajam žodžiui.

Visą šią nuotaiką ir žmonių mintis 
dabar stengiasi atkurti gražusis Verbų 
sekmadienis, verbų-gėlių šventinimas, 
procesija, chorai ir giesmės...

II
Gražiai žydi ir šypsosi prieš saulę 

darželio gėlės. Žmonės žiūri į jas ir ne­
gali atsigerėti. Jos kalba apie meilę, apie 
tas rūpestingas ir geras rankas, kurios 
gėles sodino, laistė, prižiurę j o...Tu ban 
dai nuskinti vieną kurią kvapią gėlę, de­
diesi į maldaknygę, pamerki vazoje... 
Žmogus nori tą gėlių puošnumą ir džiaug­
smą turėti arčiau savęs, arčiau širdies. 
Ir tas atsitinka? Nuskintos gėlės, valan­
dėlę dar žydėjusios, ima vysti, pajuosta 
—ir tada išmeti tu tas gėles kaip kokį 

nereikalingą daiktą į sąšlavyną...Nuvy- 
tusios gėlės skursta tenai ir praeiviui 
šneka apie išnykusį džiaugsmą...

Ar ne taip dažnai atsitinka ir su 
verba? Grįžti iš bažnyčios, užkiši pa­
šventintą žolyną padubėje, už veidrodžio, 
įdedi į kokią puošnią dėžutę — ir jau, 
atrodo, viskas baigta. Praėjo Verbų sek­
madienis, praėjo didingoji procesija, ir 
vėl pilkasis gyvenimas rieda tolyn. Kad 
gėlės ir puošnios verbos nuvysta — tai 
dar nedidžiausia bėda. Blogiausia esti 
tada, kai širdyje nuvysta ta džiugi nuo­
taika ir tas gyvas tikėjimas, apie kurį gė­
lės kalbėjo aną gražųjį Verbų sekmadie­
nį! Gėlių nebeprikelsi, o širdį gali paža­
dinti naujam tikėjimui, naujai dienai. 
Bet kaip, kokiu būdu prikelti nuvytusią 
širdį?

Po Verbos ateina Didžioji savaitė. 
Apvytusią savo širdį atnešk prie Kris­
taus karsto ir leisk jai tenai pamąstyti... 
Tu žvelgi į pervertą Mokytojo šoną, kru­
vinas rankas, kojas ir klausi tyliai: “Ko-
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dėl? Už ką?” Atsakymą pasakys tavo są­
žinė, nuo kurios niekas nepasislepia. Ar 
po to nesiverž tavo siela, kaip ištroškęs 
briedis, prie gyvojo vandens šaltinio? 
Ar tada nesulenksi savo kelią prieš gai­
lestingąjį Tėvą ir sutrinta širdimi ne­
tarsi: “Tėve, nusidėjau dangui ir že­
mei”...

Apgailėtos blogybės vėl prikelia ta­
vo apvytusią širdį ir rodo anas kvapias 
gėles, kai turėjai ramią sąžinę ir džiu­
gus pluošei Verbų sekmadienį namo, o 
rankoje švitėjo pašventintos gėlės, pa­
šventinta širdis...

III.
Per pelenus, per pasninką ir atgailą, 

per džiugią gėlių šventę, per nykią mir­
tį ir skausmą ateina Prisikėlimas. Pele­
nų ženkle pradėta ir tikroj atgailos dva­
sioj užbaigta Gavėnia atneša Velykas —

Prisikėlimo šventę. Rezurekcijos proce­
sijoj mūsų džiaugsmas liejasi per kraš­
tus ir skelbia didelę, metinę šventę, apie 
kurią sukasi visas Bažnyčios liturginis 
gyvenimas ir mūsų pačių dvasinis gyve­
nimas. Prisikėlimo šventės metai iš me­
tų kalba apie ateisiantį prisikėlimą: pri­
sikėlimą iš nuodėmės pelenų, apie prisi­
kėlimą iš kūno pelenų teismo dieną.

Su tokia nuotaika sutinkame Velykų 

šventes, tokio Prisikėlimo džiaugsmo 
trokštame visiems Mieliesiems “LAIVO” 
skaitytojams, kartu su mumis žengu­
siems nuo niūrios Pelenų dienos iki gar­
bingojo Prisikėlimo rytmečio. Aleliuja!

DARBO REIKŠMĖ
(Legenda apie Dangų)

ARTĄ danguje atsirado labai daug 
■ \naujų gyventojų. Angelai susirūpi­
no šiuo įvykiu ir kreipėsi pas Šv. Petrą 
prašydami jį paaiškinti. Šv. Petras bu­
vo tikras, kad jie negalėjo čia įeiti nei 
per sienas, nei per vartus, kurie buvo 
gerai apsaugoti. Bet kaip jie čia galėjo 
atsirasti, tai buvo paslaptis.

Šv. Mykolas su Šv. Petru, Pauliumi 
ir Andriušui ėmėsi tirtį šią paslaptį. Pa­
tikrino sienas ir vartus, bet jie buvo ge­
rai apsaugoti nuo įsibrovėlių. Toliau, ei­
dami pro staliaus Juozapo dirbtuvę, jie 
išgirdo didelį triukšmą ir užsuko į ją. 
Pats stalius klūpojo ant kelių paskendęs 
maldoje. Šalę jo buvo iškirsta skylė grin­
dyse ir nuleistos kopėčios iki pat skais­
tyklos, per kurias, kaip kokia srove ver­
žėsi sielos į dangų.

Durininkas buvo nejuokais užsirūs­
tinęs ir pareikalavo pagaliau sustabdyti 
šia neteisėtą emigraciją, kitaip jis bū­
siąs priverstas uždaryti visą dirbtuvę, o 
jos savininką išmesti iš dangaus.

“Labai gerai”, linksmai atsakė Šv. 
Juozapas, “aš sutinku būti išmestas iš 
dangaus, bet aš pasiimsiu kartu savo su­
žieduotinę — Mariją, o ji pasiims savo 
Sūnų — Jėzų. Bet kas tada paliks jums 
iš dangaus?”

Šventas Petras tiriančiai pažvelgė į 
Mykolą, Andrių ir Paulių, kurie buvo ne­
linksmi ir niekuo negalėjo padėti. Paga­
liau, jis vėl pažvelgė į Šv. Juozapą ir nu­
sileisdamas jam tarė: “Gerai, Juozapai, 
Tu laimėjai”.

Išvertė kun. J. Ruokis
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K. Baras

Malda - Sielos Audiencija Pas Dievą

B\aD reikia melstis — nėra jokios a- 
bejonės, nes šv. Raštas aiškiai sako: 
“Reikia visuomet melstis ir nepailsti” 
(Luk. 18, 1). Ir pats Jėzus Kristus mel­
dės ir paliko mums gražiausią maldą 
“Tėve mūsų”... ir šv. Mišių auką.

Maldoje su visu aiškumu pasireiškia 
dvasinė žmogaus prigimtis. Sutraukusi 
medžiagos ir laiko varžtus, ji galingais 
sparnais pakyla į grynai dvasinį pasau­
lį. Malda — radijo bangos, kuriomis žmo­
gus susisiekia su pačiu Dievu, su išrink­
taisiais danguje, su kenčiančiomis sielo­
mis skaistykloje; su gyvenančiais ir ko­
vojančiais šioje žemėje. Malda — žmo­
gaus sielos audiencija pas Dievą. Dievo 
mintys pasidaro žmogaus mintys, Dievo 
planai — žmogaus planai. Malda — ne­
išsenkamas dvasinių jėgų šaltinis, dvasi­
nio turto perlaidos žmogaus sielai.

Malda yra ginklas
Malda yra ginklas, kuris padeda 

žmogui nugalėti visus priešus ir praskin­
ti kelią į amžiną gyvenimą.

Žmogus rūpinasi savo kūno reika­
lais. Jis parenka sveikiausią maistą, rū­
pinasi sveikatingumu, nepamiršta “pa­
šerti” kūną nei ryto, nei vakaro metu. Ir 
gerai daro. Bet kaip su dvasios — sielos 
reikalais? Ar rūpinamės jos sveikata, ar 
maitinama ją ryte ir vakare. Kai kas pa­
klaus koks gi sielos maistas? Trumpas 
atsakymas — malda.

Jei mes rūpinamės tik kūno reika­
lais, o visai nekreipiame dėmesio į sielą, 
tai mes pabrėžiame tik medžiaginį pra­
dą, bet žmogus nėra vien medžiaga. Jei 
mes rūpinamės tik siela, o pamirštame 
kūno reikalus, tai mes iškeliame angeliš­
kumo dėsnį, bet žmogus nėra vien ange­
las. Jis yra žmogus turįs kūną ir sielą. 
Jei norime būti pilnais žmonėmis, reikia 
rūpintis kūno ir sielos reikalais, reikia 
tarp sielos ir kūno išlaikyti pusiausvyrą, 
tvarką. Tada mes būsime pilnutiniai 
žmonės.

Žmogus turi daug priešų, kurie jį no­
ri nužmoginti. Didžiausias žmogaus 
priešas yra velnias, kuris dieną ir naktį 
tykoja žmogaus sielos. Tai nėra pasaka, 
bet realybė.

Grumtynės tarp žmogaus ir velnio 
vyksta nuo Adomo ir Jievos tragedijos 
dienų. Bet žmogus velnią gali nugalėti 
jei jis eis Jėzaus Kristaus keliu. Kovoje 
su velniu daug padeda malda.

Turi prašyti reikalingiausių 
dalykų

Žmogus daug ko reikalingas. Trūks­
tamus dalykus jis turi išprašyti sau iš 
Dievo. Ypač turi karštai prašyti malonės 
ištesėti gerame iki paskutinės savo gy­
venimo valandos. Malda yra tinkamiau­
sia priemonė Dievo malonei išprašyti. 
Tokiu būdu maldos reikalingumas yra la­
bai didelis: jos mums tiek pat reikia, 
kaip ir pačios Dievo malonės. Kas oras 
plaučiams, kas sparnai paukščiams, kas 
vanduo žuviai, tas yra žmogui malda! 
Be maldos turėtų greit sunykti ir išsekti 
visas dvasinis žmogaus gyvenimas. Štai 
kodėl Išganytojas taip karštai ragina 
apaštalus melstis: “Budėkite ir melski­
tės, kad neįpultumėte į pagundą. Dvasia, 
tiesa, stipri, bet kūnas silpnas” (Mat. 
26, 41). Tą patį daro apaštalas Paulius 
tikinčiųjų atžvilgiu: “Būkite ištvermin­
gi maldoje.” (Rom. 12, 12).

Taip, turime būti ištvermingi mal­
doje, kad ištesėtumėm gerame iki grabo 
lentos.

Beždžionės ir meškos istorija
Kartą miške susitiko beždžionė ir 

meška. Beždžionė pajuto, kad meška jau 
šėlinasi prie jos gyvybės. Beždžionė stai­
ga davė šuolį ir ėmė bėgti mišku, meška 
ją vejasi. Kaip čia ištrukti iš meškos na­
gų? Beždžionei šovė mintį į galvą — lip­
ti į medį, ji tai padarė. Jau ji saugi, nes 
meška neįstengia įlipti į medį. Beždžio­
nė džiaugiasi saugumu. Ir tuo metu 
plumt ir pakrito meška po medžiu ir nu­
davė, kad ji nebegyva.
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Beždžione galvoja: tai jau ji krito 
nuo širdies atakos, mat, ilgai bėgo mišku 
besivydama mane. Ir beždžionė tarė sau: 
gal reikėtų nulipti ir pažiūrėti kaip gi at­
rodo negyva meška.

Ir ji nulipo ir priėjo prie meškos 
“lavono” ir žiūrinėjo į pakritusią mešką. 
Praėjo gal penkios minutės, staiga šoks- 
ta meška ir apglėbia beždžionę savo le­
tenomis. Iš beždžionės teliko tik kraujo 
šlatakas ir kaulų krūvelę...Taip įvyko 
gyvulių pasaulyje. Taip pasitaiko ir žmo­
nių gyvenime su velniu. Žmogus pabėga 
į saugią vietą ir jam velnias nepavojin­
gas. Bet, va, į žmogaus galvą pradeda 
belstis mintis: reikėtų eiti pažiūrėti ta 
vieta, kurioje grėsė mano sielai pavojus, 
kažin ar ten pavojinga? Ir nueina ten. Ir 
šį kartą žmogus lieka velnio nugalėtas, 
jis įpuola į baisią nuodėmę. Sužalota lie­
ka žmogaus siela. Laimingas žmogus jei 
jis dar turi drąsos šauktis į Dievą. Jis 
lieka išgelbėtas.

Kas nuoširdžiai ir ištvermingai mel­
džiasi, su tuo tokie dalykai neįvyksta, jis 
nepatenka į velnio spąstus. Dar sykį at­
siminkime, kad galingiausias žmogaus 
ginklas yra malda kovoje su velniu, nes 
velnias bijo maldos.

Iz. Blauzdžiūnaitė
SEPTYNIOS KARČIOS AŠAROS

Septynios karčios ašaros...
O mes — minia.
Mes šnibšdam stacijas, 
Sugelti nuodėmių kančia.

O laukiame Prisikėlimo!
Septynios ilgos atgailos dienos... 
Septynis kart sukurtumei pasaulį — 
O mes dulkėtą

Atnaujint nepajėgiam sielą!
Bet Tu! — Jauti, girdi mus, dulkes.
Tavo žaizdose sudega mūs tos 

septynios grubios šaltos ašaros, 
dulkėtos maldos...

Ir jau žadi Prisikėlimą
Ir jau žadi mums dangų!

K. Ruibys

Žmogus Tarp Šimu
Daug ir visokių mįslių yra gyveni­

me. Tačiau viena iš didžiausių ar nebus 
pats žmogus? Nėra lengva žmogui žmo­
gų suprasti. Neretai kitiems mes atro­
dome “neaiškūs”, o mums — kiti, o kar­
tais ir pats sau. Stebimės patys savimi: 
iš ryto vienokios mintys, vakare — prie­
šingos. Ko žmogus neprigalvoja pervar­
gęs, išalkęs ar supykęs! Vėliau, nusira­
minęs, pats juokiasi iš savo “kvailumo”. 
Nenuostabu, kad kaikurie filosofai ir ra­
šytojai nevieną kartą yra keitę savo pa­
žiūras. Net tokie genijai, kaip Platonas 
ir šv. Augustinas žilo plauko sulaukę at­
sisakė kaikurių jaunystėje išpažintų 
nuomonių.

Netik žmogaus mintys, bet ir darbai 
būna keisti, sujaukti ir nelengvai su­
prantami. Tas pats žmogus vieną mo­
mentą gali būti švelnus, kaip angelas, 
kitą — žiaurus, kaip žvėris. Vieno žmo­
gaus gyvenimas atrodo, lyg anų laikų ri­
terių “be dėmės ir baimės.” Jie, lyg Die­
viškasis Išganytojas, eina per gyvenimą 
“gera darydami”, meilę ir užuojautą ap­
link save spinduliodami. Kiek sielvarto, 
ašarų ir vargo sumažėtų, jei daug tokių 
žmonių būtų! Jei nebūtų tokių, kurie, 
atrodo, tik tam gyvena, kad patys ardy- 
tųsi ir kitus kankintų. Ką pirmieji gero 
sukuria, tą antrieji sugriauna. Tos pa­
šėlusios statymo ir griovimo lenktynės 
vyksta visoje žmonijos istorijoje. Nors 
mokslas ir civilizacija su kiekviena die­
na daro didžios pažangos, ir keičia “že­
mės veidą” ir gyvenimo būdą, tačiau 
žmogaus prigimties tie dalykai nepajė­
gia pakeisti.

Nenuostabu todėl, kad ir moksle 
vyrauja tikras pažiūrų apie žmogų mi­
šinys. Krikščioniškoji filosofija iškelia 
žmogų, koks silpnas ir menkas jis be­
būtų, į dieviškas aukštybes. Kristaus 
malonės veikiamas, jis gali tapti “da­
lininku dieviškosios prigimties.” Anot 
šv. Povilo, žmogui viskas yra palenkta: 
negyvoji ir gyvoji gamta, net angelai
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jam tarnauja: “Viskas yra jūsų, jūs 
Kristaus.” Materialistinė filosofija, kil­
dindama žmogų iš beždžionės, galutinė­
je išvadoje, jį tiek suniekina, kad jam 
nebepriduodama nė gyvulio vertės.

Tiesa, daugelis pripažįsta, kad žmo­
gus yra pranašiausias iš visų kitų būty­
bių. Kultūra ir civilizacija, mokslas, me­
nas ir išradimai iškelia žmogų ir išski­
ria iš pažangos nedarančių gyvių. Juk 
tik žmogus tėra apdovanotas kūrimo 
galia (ir tai jį daro panašų į patį Kūrė­
ją Dievą), tik gaila, kad tą brangią Die­
vo dovaną perdažnai žmogus panaudo­
ja griovimui. Jei žmogus viršija žvėris 
savo taurumu, lygiai jis pralenkia juos 
ir savo žiaurumu, kerštu ir neapykanta. 
Gyvuliai ir žvėrys, tiesa, neįsitaiso sau 
ligoninių ir senelių prieglaudų, bet jie 
neturi nei koncentracijos lagerių ir kre­
matoriumų, vergų darbų stovyklų ir Lu- 
biankų.

Kiek kruvino žiaurumo, neapykan­
tos, išdavimų, menkystės matome žmo­
nijos istorijoje. Tiesa, netrūko ir vis dar 
yra šventųjų ir kankinių, bet kas suskai­
tys visus Judus, Erodus, Hitlerius, Sta­
linus ir Sniečkus? Graudu yra, jei tenka 
tarp tokių, o ypač po tokių kieta ranka 
gyventi. Tada bet koks tikėjimas žmo­
gaus kilnumu ir didybe yra išstatomas 
dideliam pavojui. Tada nusivili žmogu­
mi, ir...paguodos tenka jieškoti pas šu­
nis. Tiesa, “padorioje” kompanijoje ne­
priimta taip kalbėti, bet faktas lieka fak­
tu, kad nevieno gyvenime yra buvę to­
kių atsitikimų. Juk ir šventi žmonės, 
kaip Antanas Paduvietis ar Pranciškus 
Asyžietis, nusivylę žmonių menkyste ir 
abejingumu Dievo žodžiui, nusigręždavo 
nuo jų, ir eidavo sakyti pamokslų miškų 
sparnuočiams ir upių žuvelėms...

Dailiojoje literatūroje randame 
vykusių pavyzdžių iš šios srities. Vienas 
iš geriausių žmogaus sielos analizuotojų 
— Dostojevskis savo knygoje “Užrašai 
iš mirusiųjų namo”, aprašo šiokį įvykį, 
iš jo paties gyvenimo katorgoje. Aukš­
ta mūro siena ir spygliuotom vielom ap­
tvertame kalėjimo kieme iš kaž kur at­
sirado priklydęs šuo. Kalinių ir kalėji­
mo sargų ujamas ir spardomas, vargšas 

šunelis buvo baukštus ir užguitas. Vie­
ną sykį, Dostojevskis, pamatęs jį alkaną 
ir drebantį nuo šalčio, atsargiai prie jo 
priėjo, švelniai jį paglostė ir davė jam 
gabalėlį duonos. Ir nuo to momento ka­
torgininkas ir šuo kažkaip “suartėjo” ir 
net tapo “draugai”. Grįžusį vakare iš 
darbo, pavargusį ir sargų sumuštą, Dos­
tojevskį, kalėjimo kieme sutikdavo Ša- 
rikas — toks buvo šunies vardas — jau 
iš tolo bėgdavo prie jo, pirmutines kojas 
uždėdavo kaliniui ant pečiu, ir, gerinda- 
masis, laižydavo jam skruostus. “Aš ap­
kabindavau jo galvą — rašo Dostojevs­
kis — pabučiuodavau jį ir karčiai saldus 
jausmas užliedavo mano širdį. Mane 
guodė mintis, kad visame pasaulyje dar 
yra viena būtybė, kuri mane, visų apleis­
tą ir užmirštą, dar myli ir yra prisiri­
šusi prie manęs, mano draugas, vienin­
telis draugas, ištikimasis Šarikas.” Kiek 
kartaus tragizmo glūdi šiose eilutėse.' 
Brolžudiškos rankos sukruvintą žmo­
gaus veidą bučiuoja šuva...

Panašią sceną randame ir mūsų ra­
šytojo A. Vienuolio novelėje “Pasken­
duolė.” Šauni lietuviško kaimo mergina 
Veronika buvo dailios išvaizdos ir gra­
žios sielos. Turėjo gražų balsą, gyvą są­
mojų, buvo paslaugi ir meili, todėl visų 
mėgiama ir visur kviečiama. Atsitiko 
vargšei nelaimė, ir staiga visi ją pasmer­
kė, nuo jos nusigrįžo ir visaip ėmė nie­
kinti. Net tėvas žiauriausiai ją primušė. 
Ir po to: “Buvo pats vidurnaktis, kai 
Veronika atsikėlė nuo grindų ir, išėjusi 
iš klėties, atsistojo vidury kiemo. Mė­
nuo pilnatis žėrėjo jai tiesiai akysna ir 
klojo ant žolės jos keistą šešėlį. Visur 
buvo tylu, ramu, slėpininga, tik Galuose, 
buvo girdėti, liūdnai dainavo Anicokas 
ir čirškė daržely žiogeliai. Pamatęs žmo­
gų, iš po prieklėčio išlindo Kaikario šuo, 
ir, nudžiugęs, suko uodegą ir šniukšti­
nėjo po kiemą.

Veronika jautėsi taip išvargusi ir 
taip nusilpusi, jog nebegalėdama ilgiau 
stovėti ant kojų, priėjo prie klėties ir 
atsisėdo ant akmens.

Pribėgęs prie jos šuo padėjo savo 
pirmutines kojas ant merginos kelių ir 

(Nuklta į 13 pusi.)
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S#/čta?
Kun. Dr. K. Rėklaitis, MIC., balan­

džio 30 d. sėda į Queen Elizabeth laivą 
ir atvyksta į JAV vizituoti Tėvų Marijo­
nų kongregacijų įstaigų. Kun. J. Jančius, 
Mic., Tėvų Marijonų kongregacijos vice- 
generolas, jau išvyko į Pietų Ameriką 
vizitacijos reikalų.

* * #

Kun. J. J. Jakaitis, MIC., iš Argen­
tinos grįžta į JAV. Tai vienas iš žymes­
nių veikėjų. Jam klebonaujant Worces­
ter, Mass., ne tik buvo pastatyta nauja 
bažnyčia, bet parapija buvo žinoma kai­
po pavyzdingiausia religinio ir tautinio 
susipratimo atžvilgiu.

* * *

Brooklyn, N. Y., kovo 17 d. mirė šir­
dies liga Juozas Jagminas. Jis yra brolis 
kun. Alf. Jagmino, MIC., kuris Romoje 
eina Prokuratorio pareigas Tėvų Mari­
jonų generalinėje taryboje.

* * *

Jonas Skelly per Tėvų Marijonų 
Bendradarbių 25-metų seimą gražiai pa­
sveikino Mundelein Kolumbo Vyčių var­
du įteikdamas statybos fondui $25 auką.

* * *

Kovo 9 d., šv. Petro parapijos sa­
lėje, Kenosha, Wis., įvyko banketas pa­
gerbti naują kleboną kun. A. Miciuną, 
MIC. ir asistentą kun. E. Budreckį, MIC. 
Ta pačia proga ir buvo pagerbtas buvęs 
asistentas kun. B. Uždavinys, MIC.

# * •

Balandžio 27 d., iš Cleveland, Ohio, 
atvyksta “Čiurlionio” ansamblis į Chica- 
gą išpildyti “Draugo” Bendradarbių kon­
certe programą Civic Opera Rūmuose. 
Programa įvyks 3 vai. popiet.

# * #

Kun. Maj. Antanas M. Švedas, MIC., 
buvęs Tėvų Marijonų naujokų magistras 
šiuo laiku eina kapeliono pareigas JAV 

kariuomenėje. Pastaruoju laiku paskir­
tas Sampson Air Field Base, Geneva, 
N. Y.

Pulk. Įeit. Juoz. Werp - Verpečinskas

Chicagoje gimęs ir augęs lietuvis, 
dabar kariauja Korėjoje. Jo motina yra 
šv. Jurgio parapijos narė gyvena 10843 
Vincennes Ave., ir yra nuolatinė “Laivo” 
skaitytoja ir rėmėja. Nuotraukoje pulk. 
Įeit. Juozas matosi dar nufotografuotas 
kapitono drabužiais. Neseniai buvo pa­
keltas pulk. Įeit.

Marijonų Bendradarbių Draugijos 
Garbės Narė

AGOTA DAINELIENE
A. a. Agota pasimirė Viešpatyje 

vasario 22 d., 1952 m. Palaidota šv. Ka­
zimiero kapinėse, Chicago, Ill. Gyveno 
1608 S. 49 Ct., Cicero, III.

Tėvai Marijonai už a. a. Agotos sie­
lą atlaikys dvejas šv. Mišias. Visi Drau­
gijos nariai prašomi už jos sielą sukalbė­
ti nors po rožančiaus dalį Dievo gailes­
tingumui išprašyti.
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Teisingamanis

Pasikalbėjimas Su Maikio Tėvu
J\aLBĖKIT jūs katalikai ką tik 

norit, bet Krikščionybė paseno ir nuo 
gyvenimo atsiliko. Gal būt pirmaisiais 
amžiais ji ir buvo geriausia idėja, bet tik 
ne dabar, — išdrožė Maikio tėvas, tary­
tumei atmintinai išmokęs.

— Tai gal pats norėtumei kad vėl 
koks vyskupas pradėtų vykdyti inkvizi­
ciją, — klausiu Maikio tėvą.

— Nereikia nė tos jūsų inkvizicijos, 
nei tos jūsų krikščionybės. Reikia palikti 
žmogų laisvą nuo visų veržtų.

— Reiškia pats manai, kad reikia 
panaikinti raudonas šviesas ir Stop! Ta­
da judėjimas būtų daug geresnis ir būtų 
mažiau nelaimių?

— Nemanau, — sako Maikio tėvas, 
— bet, sakyk ar tikintieji mažiau blogy­
bių pridaro už netikinčiuosius?

— Prieš atsakydamas į tavo klausi­
mą noriu paminėti vieną pavyzdį. New 
York’o policijos vadas pravedė statisti­
ką ir žinai kas pasirodė? Didžiausioji 
nusikaltėlių dalis buvo iš tų, kurie ne­
priklauso jokiai religijai ir į Dievą neti­
ki. Taigi, kad ir iš šio mažo pavyzdėlio 
aišku, kas gamina nusikaltėlius. Tačiau 
ne tai aš pačiam norėjau pasakyti. Man 
atrodo, kad tu visiškai nepažįsti krikš­
čionybės. Dar daugiau! Pats, atrodo, nie­
kaip negali suprasti, nors apie tai aš kal­
bėjau pačiam per pirmąjį mūsų susitiki­
mą, jog krikščionybė yra Kristaus atneš­
tas mokslas žmonėms. Tay yra vaistai 
sergančioms žmonių sieloms.

— Bet kad tie vaistai nieko nebe- 
gelbsti? — sako Maikio tėvas.

— Pirmiausia, Maikio tėve, aš noriu 
atkreipti paties dėmesį į štai ką: man ro­
dos, kad tu tyčia nenori pažinti Kristaus 
mokslo?

— Kaip tai tyčia?
— O gi dėlto, kad tu visą laiką kalbi 

apie katalikų klaidas, apie jų nuodėmes, 
gi beveik nieko neužsimeni apie Kristaus 
mokslą. Tu nori pažinti vaistus stebėda­
mas ligonį.

— Vadlug mano išmonės, jeigu ligo­
nis nesveiksta, tai vaistai jam nieko ne­
gelbsti. Tai kur čia mano klaida?

— O sakyk man, Maikio tėve, ar 
gali ką padėti ir geriausi vaistai, jeigu 
ligonis nesilaikio gydytojo nurodymų? 
Pav. jeigu kas turi skilvyje žaizdas, gy­
dytojas jam išrašo vaistus, uždraudžia 
rūkyti ir gerti alkoholinius gėrimus, nu­
rodo kokį maistą vartoti. Na, sakyk da­
bar ar vaistai ligoniui pagelbės, jeigu 
jis ims vaistus, o nenustos gerti.

— Aišku, kad nepagelbės.
— Teisingai, Maikio tėve! Vadinas 

mes priėjome teisingos išvados. Būtent, 
jeigu ligonis nesilaiko gydytojo nurody­
mų, tada ne gydytojas ir ne vaistai kal­
ti, bet jis pats. Taigi, jei tokiuo atveju 
imtų peikti gydytoją ir niekinti vaistus, 
elgtųsi visiškai nenuosekliai. Lygiai 
kaip nieko negelbsti ėjimas į bažnyčią 
ir dažnas priiminėjimas Šv. Komunijos 
tam, kuris vos išėjęs iš bažnyčios ima 
kitus šmeižti ir apkalbinėti ir nė trupu­
čio pastangų nededa savo gyvenimo pa­
keitimui bei priderinimui prie Kristaus 
mokslo. Ar sutinki su tuo?

— Sutinku, — sako Maikio tėvas.
— Tada turi sutikti ir atšaukti savo 

tvirtinimą, jog krikščionybė paseno ir 
atsiliko. Jeigu žmonės nesilaiko Kristaus 
mokslo, jeigu jie negyvena pagal Kris­
taus ir Jo įsteigtos Bažnyčios nurody­
mus, tai yra kalti tik jie patys, bet ne 
Kristus. Nes ten, kur žmonės gyvena 
pagal Kristaus mokslą, gyvenimas gerė­
ja, gi ten, kur žmonės visiškai išstumia 
Kristų (pav. bedieviškoj Rusijoj), gyve­
nimas pavirsta pragaru.

—Tai vot aš ir sakau, kad ta jūsų 
Bažnyčia ir kunigai nieko negali pada­
ryti, — pertraukė mane Maikio tėvas.

— Aha, man atrodo, kad tu esi dar 
vieną dalyką užmiršęs.

— Kokį dalyką?
— Nagi tu, Maikio tėve, užmiršai, 

kad Dievas davė žmogui laisvą valią. 
Taigi, kaip Dievas negali padaryti aps-
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krito trikampio, nes tai yra ne sąmonė; 
taip lygiai Dievas negali priversti žmo­
gaus, kuriam Jis pats davė laisvą valią, 
nes tai irgi būtų nesąmonė.

Taigi ir Bažnyčiai Kristus paliko 
teisę skelbti jo mokslą, mokinti, barti ir 
nubausti neklaužadas, bet nepaliko tei­
sės — priversti. Todėl Viduramžių ink­
vizitoriai, naudodami prievartą, buvo 
padarę ne teisingas, bet klaidingas išva­
das; jie buvo nukrypę nuo Kristaus 
mokslo. Katalikų Bažnyčia juos pasmer­
kė, kad ateity panašhj klaidų nebesikar­
totų. O tu Maikio tėve, atrodo, norėtum 
kad Bažnyčia įsitaisytų galingą armiją 
ir pradėtų už kalnieriaus temti į bažny­
čią ir su bizūnu mokinti. Bet tai būtų ne­
logiška ir nenuoseklu, tai būtų ne kas 
kita kaip Kristaus mokslo iškreipimas ir 
išniekinimas. Taip elgtis galima tik su 
gyvuliu. Už tai materializmo garbinto­
jai paneigę Dievą ir nuosekliai toliau 
galvodami priėjo išvados, jog žmogus 
kilęs iš beždžionės, jog jis tesąs tik ma­
terijos gabalas; galima jį pasmaugti ir 
užmušti ir užtai jokios nuodėmės nesą. 
Nereikia tad nė stebėtis, kad tuose kraš­
tuose, kur religija niekinama ir persekio­
jama įsigalėjo dar negirdėta žmonijos 
istorijoje vergija. Gi šią baisiąją bedie­
vybės epidemiją tegali išgydyti tik vie­
nui vieninteliai vaistai — Kristaus 
mokslas. Taigi ne krikščionybė paseno ir 
ne ji yra visų šiandieninio gyvenimo 
blogybių kaltininkė, bet pats žmogus Jis 
pasidarė panašus į ligonį, kurs raitosi iš 
skausmo, griežia dantimis, tačiau nesi­
leidžia daryti operacijos, kolioja gydyto­
jus ir spiaudo ant geriausiųjų vaistų.

Jeigu kam dar vistiek neaišku kas 
kaltas, tai apie tokį galima drąsiai ir 
viešai pasakyti: Kažin ar tik jis nėra 
pabėgęs iš beprotnamio?...

GAMTOS VAISTAI
Paul Keppler, Rottenburgo vyskupas

1
Naktis kenkiantiems tik tada atro­

do maloni, kai neša išganingą miegą. Bet 
nemigoj skausmas ir rūpestis, baimė ir 
sielvartas jos valandas paverčia amži­
nybe. Jos tamsa slegia kaip slogutis. Bet 
vis tik ir naktis teikia paguodos, “rimta, 
maloni, svajinga, be galo žavi naktis” 
(Lenau, vengrų liūdesio poetas). Nakties 
tyla ir ramybė išlygina gamtą ir žmo­
gaus sielą, gydo daug dienos padarytų 
žaizdų. Tylus mėnulis, mesdamas blan­
kią, švelnią šviesą, atrodo kaip viena už­
uojauta. žvaigždės mirksi mūsų džiaugs­
mui, jos lyg šnera: Štai mes, ir džiugiai 
šviečiam tam, kurs mus sukūrė (Bar. 3, 
34). Garbė Dievui už nakties paguodą!

2
Tikrai mus paguosti ateina rytas, 

kai po sunkios nakties jis pasirodo su 
spindinčia saule, nuo kalnelių žengdamas 
kaip jaunas karžygys, pergalingai įsi­
braudamas į tamsą, vaikydamas rūkus 
kaip išblaškytą kariuomenę, išpildamas 
auksines šviesos sroves ir gaiviais kva­
pais ir stiprybe pripildydamas orą. Gy­
venimo pulsas ima plakti iš naujo, lyg 
atgimtum. Ačiū Viešpačiui už gaivinan­
čio ryto paguodą!

3
Neretai atitampos ir palengvėjimo 

liūdintiems ir prispaustiems suteikia 
audra ir perkūnija. Vidaus sukrėtimus 
raminamai paveikia gamtos revoliucija, 
elementų kova. Įsiutęs uraganas, besi­
trankęs perkūnas kenčiantįjį dažnai pri­
kelia iš neveiklaus sielvarto, iš tuščių 
dejonių.

4
Tik ypatingai atkaklaus kentėjimo 

negalėtų paveikti pavasario burtai. O 
šiaip jisai savo žalumu ir žiedais, trium- 
fališka žiemos pergale, stebuklingom
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dienom ir saldžiom naktų svajonėm, 
tūkstančiais paukštelių giesmių senai 
kančiai džiaugsmingai šaukia: Dabar 
turės viskas, viskas pasikeisti.

5
Vasara savo karščia, slogiu tvanku­

mu įtempia nervus, ėda ligonių smege­
nis. Betgi sergančiai sielai teikia paki­
lumo ir džiaugsmo nuolatinis augimas ir 
tylus brendimas, aukso vilnim banguoją 
laukai, ilgos dienos, šviesios naktys su 
paslaptingais šnabždesiais ir mirgėji­
mais. Ir kiekviena pilna varpa tau šau­
kia: Neužmiršk: jei nekris grūdas į že­
mę ir nemirs, jis liks vienas; bet jei mirs, 
neš daug vaisiaus (Job. 12, 24). Per kan­
čią ir mirtį eina kelias brendiman ir gy­
venimai.

6
Melancholiškas ruduo ir žiema gali 

kančia pasunkinti ir nuskaidrinti, padi­
dinti ir sušvelninti. Visa gamta gieda 
atsisveikinimo ir mirties giesmę. Tyliai 
verkdami srovena upeliai laukais, šalti­
niai čiurlena skysdamies; medžiai be la­
pų mojuoja lyg rankom. Ant paskutinio 
mirštančio pageltusio lapo dar užkrinta 
saulės spindulys. Rūkai lyg šmėklos 
slenka slėniais. Paskutinieji gyvybės 
ženklai, ledo ir sniego apdengti numirš­
ta. Nedaug belieka džiaugsmo gamtoj. 
Bet aštrasis šaltis ir plieninis oras grū­
dina nervus, teikia gyvenimo drąsos.

7
Mano širdis pakriko manyj; mirties 

baimė užklupo mane; aš drebu ir tamsa 
dengia mane. Tada sakau: Jei turėčiau 
sparnus kaip balandis, aš skrisčiau ir nu- 
rimčiau. Štai, aš norėjau pabėgti toli, bū­
ti tyruose ir laukti to, kurs mane išva­
duotų iš liūdesio ir audros (Ps. 54, 5-9).

8
Mielesnė už tyrų vienumą yra tam­

siai žalia miško vienuma. Kas to pats ne­
patyrė! Sergančiai sielai rodo kelią su­
žeista stirna, bėganti į giliausią miško 
tamsą. Ten esi vienas ir kartu geriausioj 
draugijoj. Stipruoliai miško milžinai, au­

drų išbandyti karžygiai, pasitinka mažą­
jį žmogų ir gieda jam galingus himnus. 
Jis užmiršta savo skundus, nusiminimą; 
jis iškyla viršum kančios ir sveiksta jį 
supančia sveikata.

9
Sunkią kančią dažnai maloniai leng­

vina kalnai, pasikėlimas į juos. Krūtinė 
daros laisvesnė, našta lengvėja, siela gie­
drėja. Įsigyvenimas į kalnų nuotaiką ap­
valo sielą nuo visų menkų vargų. Kal­
nuose randi aukštesnės rūšies vienumos. 
Į jos giliąją tylą suteka begalybė. Gam­
ta pasidaro viršgamtiškai skaidri ir di­
dinga.

Naujiems siekimams siela kaupiasi 
čionai

Ir nuraminta žvelgia mėlynan dan­
gun. (Schfeffel)

10
Kas pajūrį lanko ir jį pamilsta, tą 

meiliai guodžia jis, nepaisant, ar jo nuo­
taika atitinka jūros nuotaikai ar ne. 
Vienu atveju ji malšina mūsų sielos aud­
ras, kitu — nugali jas dar galingesnėm. 
Ritmiška vilnių mūša ji motiniškai ra­
mina mus, o stipresniu bangų įsibėgimu 
giliai užjaučia mūsų skausmą. Skausmo 
pagauta ji nešasi į krantus ir šaukia 
dangop, kai iš neišmatuojamų gelmių 
kelia aukštyn šimtmečių paslaptis, me­
ta jas su putom ir griaustinio balsu, ro­
dos, šaukte šaukia mažajam žmogui: Ko 
dejuoji? Argi nematai, kad aš kenčiu? 
kad ir mano gyvenimą audros plaka? 
kad visa kenčia? Tik vienas tėra ramy­
bė, tik jis vienas tegali jos duoti.

11
Uoliausiai guodžia mus gamta Tabo­

ro valandomis, kurių ir jai duota, kai ry­
to aušroj ir vakaro prietemoj, žvaigždė­
tą naktį ar vidurnakčio valandą ji sva­
joja apie prarastąjį rojų ir busimojo pa­
saulio grožybes ir džiaugsmingai gieda 
Kūrėjui padėkos giesmes. Jam tebūnie 
pagarba ir padėka už visą paguodą, ku­
rią jis savo kūrybon įdėjo.

Vertė A. Tyruolis

Balandžio (April) 5, 1952 11

11



Ącaaiubta/ Jz
Prašau paaiškinti kodėl tos pačios 

dienos nešvenčiamos čia Amerikoje kaip 
kad šventėme Lietuvoje? Dypukė, Chi­
cago, III.

Švenčių šventimas nėra vienodas vi­
soje bažnyčioje. Taip ir seniau buvo. Su­
vienodinimui švenčių Pop. Urbonas 
VIII-tas 1642 m. paskelbė sąrašą 30 
švenčių kurios turėjo būti visur šven­
čiamos visoje bažnyčioje kaip kad ir 
šventadieniai. Prie šio sąrašo be popie­
žiško leidimo nebuvo galima pridėti kitų 
švenčių. Nuo to laiko dėl įvairių priežas­
čių Šventas Sostas mate reikalo atšaukti 
daugelį šių švenčių ar tai visame pasau­
lyje ar tai kaikuriose šalyse. Šioje šalyje 
su sekmadieniais užlaikoma dar šešios 
dienos. Tose šalyse kuriose yra ypatingi 
globėjai, globėjų šventės švenčiamos 
lygiai kaip sekmadieniai.

Po išrišimo ar žmogus gauna padau­
ginimą pašvenčiamosios malonės už ge­
rus darbus atliktus dar mirtinos nuodė­
mės stovyje? Susirūpinęs, Buffalo, N. Y.

Greičiausia, kad ne. Tik tie darbai 
nuopelningi Dievo akyse kurie atlieka­
mi pašvenčiamosios malonės stovyje. 
Kaslink jau turimų nuopelnų, reik žino­
ti, kad juos visus praranda, kas mirti­
nai nusikalsta, bet teologai bendrai ma­
no, kad jie atgaunami kai žmogus vėl grį­
žta į pašvenčiamos malonės stovį.

Kas tai yra Eukaristiškas Rožan­
čius? M. Z., Omaha, Nebr.

Eukaristišku rožančiumi vadinamas 
tas kuris atkalbamas bažnyčioje prie Šv. 
Sakramento, ar Jis būtų išstatytas ar ne. 
Už kiekvieną tokį atkalbėjimą pelnoma 
visuotinus atlaidus.

Vienas mūsų šeimos narys nebeprak­
tikuoja savo tikėjimą kaip reikia. Ar pa­
tartina šiam nariui dažniau priminti jo 
pareigas link Dievo ir Bažnyčios?

A. L., Seattle, Wash.

atsakymai
Tėvai ar turįs autoritetą ant tokio 

asmens turi priedermė priminti tas pa­
reigas nebent priminimas dar toliau at­
stumtų nuo tikėjimo ir taptų tolimesnių 
nuodėmių proga. Aštrūs, užsipuolu ir 
šiurkštūs žodžiai nieko nepadės. Geriau 
gražiu, patvariu, krikščioniškos meilės 
pavyzdžiu ir malda bandyti paveikti ir 
laimėti tokią sielą Dievui.

Skaičiau, kad jau išleista du tomai 
garsaus misionieriaus a. a. kun. Juozo 
Vaitkevičiaus, marijono, meditacijos. 
Kas yra tos meditacijos?

V. J., Montello, Mass.
Meditacija, tai minties malda. Tai 

būdas melstis kuris taiko sielą vesti į ar­
timesnę vienybę su Dievu naudojant 
mintis, proto ir valios galias, pritaikant 
pasirižimą iš apsvarstytos medžiagos, 
dirbant kartu su paprastomis malonė­
mis. Tokia malda, meditacija, yra įsaky­
ta visiems vienuoliams-ėms ir dvasiš­
kiams. Ji reikalinga pilnam krikščioniš­
kam gyvenimui, ir už tai patartina kiek­
vienam katalikui.

Per Misijas buvo misionieriaus pa­
sakyta, kad geriau eiti prie vieno ir to 
paties kunigo išpažinties. Prašau paaiš­
kinti kodėl taip buvo patarta.

B. ž., Westfield, Mass.
Geriau eiti prie vieno, nes tas kuni­

gas geriau pažins Tamstos sielos būklę, 
geriau matys ar jo patarimai vykdomi, 
ir greičiau Tamstos sielą nuves į šven­
tumą. Galima pasirinkti tokį kuris, kaip 
Tamstai atrodo, geriau gali patarti.

Ar eiti į “movies” žmogui kenks­
minga? Birutė, Chicago.

Mokslininkai sako, kad kinai turi di­
delės įtekmės į žmonių, ypač jaunų, gy­
venimą. Daug šių laikų filmij rodo iširu­
sį, nedorą gyvenimą. Ypač jaunimas gy­
vai pergyvena visą filmą. Išėjęs iš teatro 
pakartoja ką matė. Taip jaunimas nuodi­
jamas ir pamokomas nedorai gyventi.
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Alkoholio “Palaima” ir Pralaima
ETAS kuris kraštas nesiverčia ai- 

koholio (svaigiųjų gėralų) bizniu. Vals­
tybių biudžetai iš to papildomi gausio­
mis sumomis. Fabrikantai džiaugiasi 
gražiais pelnais, o tūkstančiai žmonių 
svaigalų gamyboje ir išplatinime (pre­
kyboje) turi darbo. Tai yra ta medalio 
pusė, dėl ko valstybių ir visuomenės gy­
venime legalizuotas alkoholis.

Visai priešinga yra antroji to meda­
lio pusė. Ji sudaro painią ir sunkiai 
sprendžiamą problemą. Atsakingi vals­
tybių asmenys, visuomenės atstovai, 
ekonomistai, gydytojai, daugeliu atvejų 
tvirtai pareiškia, kad legalizuoti svai­
gieji gėralai kur kas daugiau atima, 
negu duoda. Žmonių sveikatingumo kri­
time našta, nusikaltimai dėl svaigalų, 
darbštumo sumažėjimas, su tuo susiju­
sios susisiekimo ir kitos nelaimės, jei tai 
būtų įmanoma įvertinti skaičiais, toli 
prašoktų pajamas iš alkoholio. Tie gi 
žmonės, kuriems svaigalų įpilietinimas 
valstybėje teikia darbo, savo rankas ir 
protus galėtų panaudoti kur kas našes­
niam ir produktingesniam darbui.

Taip atrodo alkoholio problema teo­
retiškai. Bet kai praktiškai alkoholis 
gyvenime įpilietintas, belieka tik kovoti 
su jo daugiasričių žalą.

Gydytojų nuomonės
Šių eilučių autoriui teko tuo klausi­

mu pasikalbėti ne su vienu gydytoju ir, 
manau, bus įdomu jų nuomones išgirsti. 
Esą stačiai neapskaičiuojami nuostoliai, 
kuriuos sudaro alkoholis žmonių sveika­
tingumo žalojime. Ir su saiku vartojąs 
alkoholį neišvengia sveikatos nuostolių, 
o kur dėl gėrimo prarastas laikas, neat­
likti darbai ir t. t. Štai, žiūrėk, tūlas, ro­
dos, be priekaištų “su saiku” vartojus 
alkoholį nesijaučia, kas jį ištiks: staigiai 
miršta širdies liga darbovietėje, žmogus, 
kuris gėrė tik iš darbo parėjęs vieną ki­
tą stiklelį. Bet didžiausias pavojus “su 
saiku” geriantiems tas, kad nei vienas 
nėra užtikrintas, jog gali su laiku tapti 
be saiko geriančiu. O tai jau blogiau. Au­

toritetų prieita išvados, jog vienam iš 19 
geriančiųjų yra pavojus tapti alkoholi­
ku. O ar esi tikras, kuris tas nelaimin­
gasis ?

Alkoholis ir vėžys
Medicinos mokslas tiek toli pažen­

gęs, kad daugelį dar taip neseniai nepa­
gydomų ar sunkiai pagydomų ligų, šian­
dien lengvai nugali. Tokios ligos, buvu­
sios stačiai žmonijos nelaimėmis, tapo 
nugalėtos. Tik vėžys, kuris tūkstančius 
per anksti nuvaro į kapus, tuo tarpu te- 
begydomas chirurginiu peiliu. Nors 
moksliniai tyrimai plačiai varomi ir jau 
pasiekta didelių laimėjimų, bet dar ne­
išrasta šiai plačiai iškerojusiai ligai tik­
ro ir efektingo vaisto, kaip daugeliui ki­
tų ligų.

Medicinos mokslo tyrinėjimo sričiai 
dar priklauso ir suradimas vaistų alko­
holikams. Nors jau šis tas pasiekta, 
nors tai vienur, tai kitur pasiskelbia­
ma, kad toks puikiai veikiantis vaistas 
jau išrastas, bet praktikoj pastebimų 
rezultatų dar nematome.

Be saiko geriantieji ir alkoholikai 
kovai su alkoholiu tuo tarpu turi tik 
vieną tikriausių priemonių — savo pačių 
tvirtą valią ir nusistatymą. Tvirtai atsi­
sakyti alkoholio bent ilgesnį laiką, kai 
kam padeda visiškai išsilaisvinti iš al­
koholio vergijos. — J. Ant.

Žmogus tarp Šunų 
(Atkelta iš 7 pusi.) 

pasistiepęs laižė jos sukruvintą veidą, 
pramuštą antakį, laižė rankas, plaukus 
ir, lyg norėdamas ką pasakyti, unkštė.

Apsikabino Veronika šunį abiem 
rankomis už kaklo, prisispaudė prie sa­
vęs ir, padėjusi ant jo galvos smakrą, 
pravirko taip, kaip niekados dar nebu­
vo verkusi.

Verkė jau ne savo bėdos, ne gėdos 
ir ne sumušta esanti, o verkė, kad tie 
visi artimi geri žmonės, visi dėdės, tetu­
lės, draugės, lipšnūs berneliai, kuriems 
ji taip rūpėjo, kurie ją taip mylėjo, da­
bar gi ją taip skaudžiai išjuokė, nuže-
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tINIOS
• Visuotinis Bažnyčios metraštis 

1952 m. Ratal. Bažnyčia kasmet išleidžia 
metraštį (“Annuario Pontificio”), patei­
kiantį žinių apie Bažnyčios administra­
ciją, atskirų kraštų vyskupijas, religines 
bendruomenes — vienuolijas, jų statis­
tiką. 1952 m. metraštis turi 1485 psl. ir 
skelbia tokius davinius: Bažnyčioje šiuo 
metu yra 277 metropoliniai vysk, sostai, 
eilinių rezidencialinių vyskupų — 1,111. 
Pijaus XII valdymo laiku įkurtos 85 nau­
jos vyskupijos. Praėjusiais metais mirė 
du kardinolai: Daugherty — Philadel- 
phijos ir Sapieha — Lenkijos; arkivysk. 
ar vyskupų mirusių — 76. Padidėjo skai­
čius vyskupų, kurie laikomi kalėjimuose, 
išvežti ar suspenduoti eiti savas parei­
gas. Metraštis tiksliai atskleidžia Bažny­
čios darbą, laimėjimus ir aktualiuosius 
rūpesčius.

• Žydas pas Popiežių. Neseniai Po­
piežius Pijus XII-tas audiencijon priėmė 
aukštą Izraeliaus valstybės valdininką, 
užsienių reikalų ministrą, Moshe Sha- 
rett.

• Lenkijos Komunistai puola Vati­
kaną. Komunistai Lenkijoje norėdami 
įsteigti savo “tautinę katalikišką” baž­
nyčią, negalėjo prikalbinti vyskupus 
Zygmunt Choromanski ir Michael Kle- 
pacz, kad sutiktų su jų planais. Tuomet 
smarkiai užsipuolė Šventą Sostą per 
Varšuvoje išeinantį komunistų organą, 
Trybuna Ludu.
mino ir kaipo nenaudėlę ar kokią išgamą 
amžinai išstūmė iš savo tarpo. Verkė 
kaltės nežinodama, verkė Dievo apleis­
ta, ir žmonių išsižadėta, o drauge su ja 
verkė ir toji gedulinga mėnulio šviesa, 
ir slėpininga tyla, ir liūdnai po miglotus 
laukus mėnesienoj glūdinėjanti, ir gra­
ži nuskriausta mergaitė našlaitė, Anico- 
ko daina...”

Koks didis ir taurus galėtų, ir tu­
rėtų, būti žmogus, bet kaip dažnai jis 
pats save paverčia neprotingu gyvuliu, 
toli jį pralenkdamas savo žiaurumu.

Laikraštis kaltina būk bažnytinė 
hierarkija visuomet kovojo prieš darbi­
ninkų interesus; kad bažnyčios dignita- 
rai priešinosi darbininkams reikalaujan­
tiems duonos ir darbo; kad visame pa­
saulyje Vatikanas prižiūri, kad fabrikai 
priklausytų darbdaviams, kad žemė vien 
turtuoliams; kad vien vargas lieka pras­
tų darbininkų likimu.

• Mirė Kardinolas. Kitas serga. Po 
širdies atakos pasimirė Bolognos arki­
vyskupas, kardinolas Giovanni Batista 
Nasalli-Rocca di Corneliano, sulaukęs 
79 metus. Jo mirtimi kardinolų kolegija 
sumažėjo iki 48 narių. Pilną kolegiją su­
daro 70. Dabartinio popiežiaus laikais tai 
buvo jau 45-as kardinolas miręs.

Neapolio kardinolas ir arkivyskupas 
Alessio Ascalesi, 80 metų, irgi pasta­
ruoju laiku susirgo. Jis yra seniausias 
kardinolų kolegijoje. Manoma, kad Pop. 
Pijus XII-tas po Velyktj sušauks konsis­
toriją dapildyti kolegijos skaičių.

• Komunistai naikina visokį tikėji­
mą. Vengrijoje pats komunistų švietimo 
ministeris, kurio žinioje yra religinių 
bendruomenių priežiūrą, pirmininkavo 
posėdžiams kuriuose pakeista visa evan­
gelikų liuteromj bažnyčios vadovybė ir 
paleista į pensiją du vyskupai.

Reformatų kalvinistų bažnyčios va­
dovybė savo pareiškime sako, kad ne tik 
pažadėjo ištikimybę komunistų režimui, 
bet ir pasiryžo “likviduoti nelemtas pra­
eities tradicijas.” Reiškia, kad bus šva­
riai išvalyta, kad komunistai galėtų sa­
vomis šiukšlėmis priteršti.

• Katalikams pavojus iš komunistų. 
Jeigu į komunistų rankas patektų Indo- 
Kinija su 20 milijonų gyventojų, tektų 
ir katalikams daug nukentėti, nes jų ten 
yra maždaug 1,600,000. NCWC kores­
pondentas kun. P. O’Connor rašo, kad 
raudonųjų laimėjimas ten galutinai ko­
munistams pavestų kitus 20,000,000 ka­
talikų Filipinuose, Malaya, Indonezijoje 
ir Burmoje.
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• Trys kanauninkai vienoj parapijoj. 
Prieš kurį laiką Gimimo Panelės Švenč. 
parapijos Chicagoje klebonas, kun. Jur­
gis Paškauskas buvo J. E. ark. J. Skvi­
recko paaukštintas garbės kanauninko 
titulu. Šiomis dienomis toje pačioje pa­
rapijoje dirbantis pastoracinį darbą, kun. 
Antanas Petraitis, irgi pakeltas į garbės 
kanauninkus to paties arkivyskupo. To­
je pačioje parapijoje irgi darbuojasi ka­
nauninkas Vaclovas Zakarauskas.

• Įdomios diskusijos apie Lietuvą. 
Kun. Dom. Kenstavičius įvykusiame Ro­
mos Lietuvių Kunigų Sąjungos susirin­
kime skaitė paskaitą tema “Lietuvių 
tautos ydos ir dorybės.” Paskaita iššau­
kė įdomias ir gyvas diskusijas.

• Lietuviai nenuleido vėliavos. Ita­
lijos savaitraštis “Orizzonti” įsidėjo pla­
tų raportažą apie Lietuvos partizanus 
“Lietuviai nenuleido vėliavos.” Aprašo­
ma “miško brolių” atsiradimo istorija, 
jų gyvenimo būdas ir jų vedamos kovos 
tikslai. Sunkiai sekasi sovietų bandymai 
likviduoti partizaninį veikimą Lietuvoje.

• Liet. Valstybes vėliavos likimas. 
Ilgus metus Nepriklausomoje Lietuvoje 
ant Karo Muzėjaus bokšto plėvesavusi 
mūsų valstybės vėliava su Vytimi ir Ge­
dimino stulpais laimingai pasiekusi Ame­
riką ir šiuo laiku yra Bostono lietuvių 
skautų globoje.

• Athol liet, parapijos sukaktis. Šv. 
Pranciškaus liet, parapija, Athol, Mass., 
už metų švęs savo 40 metų gyvavimo su­
kaktį. Numatoma po Velykų pradėti 
bažnyčios atnaujinimo darbus besiren­
giant tam apvaikščiojimui.

• Seserų Pranciškiečių sukaktis. Pe­
reitą mėnesį seserys pranciškietės minė­
jo savo vienuolijos 30-ties metų įsikūri­
mo sukaktį. Ta proga prisiminė visus sa­
vo geradarius ir rėmėjus, ypač vienuoli­
jos įsteigėją, a. a. prel. M. Krušą. Vienuo­
lija augo ir šakojosi išplėsdama darbą į 
mokyklas, ligonines, katekizaciją ir a- 
paštalavimo misijas.

Šiandien šv. Pranciškaus Kongregaci­
ja turi 225 vienuoles, 24 pradžios moky­

klas ir 4 aukštesnias mokslo įstaigas su 
arti 4,000 mokinių Amerikoje. Be to, 
Brazilijoj turi 5 mokslo įstaigas su dau­
giau kaip 1600 moksleivių. Išlaiko Gero­
jo Samaritiečio ligoninę, Mt. Vernon, Ill., 
per kurią į metus pereina apie 3,000 ligo­
nių.

• Lietuviams sensacija iš Katyno 
bylos. Kongreso komisijai tyrinėjant Ka­
tyno miškų žudynes, Chicagoje buvo ap­
klaustas SSSR pulkininkas Vasilij Er- 
šov. Teismo salėje dalyvavo ir dienraščio 
“Draugo” reporteris, kun. J. Prunskis, 
kuris po Eršovo duotų parodymų, ilgai 
su juomi kalbėjo įvairiais klausimais.

Eršovas 1940 metais dalyvavo Lie­
tuvos užėmime. Kaune vedė lietuvaitę. 
Perėjo per Lietuvą 1944 m. ir dabar pa­
bėgęs su šeima į Ameriką. Jis daug įdo­
maus papasakojo ir apie Lietuvą, kaip 
jis gyveno Lietuvoje, kaip rusai vykdė 
lietuvių išvežimus, turto grobimą, mote­
rų niekinimą ir tt. Jo žmona karo metu 
buvusi Leningrade, o po to šeimą parsi­
gabenęs į Vokietiją ir iš ten pabėgęs į 
Ameriką.

• “Baltos Meškos” bravoras. Lietu­
vių įkurtas White Bear Brewing Co., y- 
ra prie Chicagos esančiame Thornton 
miestelyje. Bravorą įsteigė ir su kitų pa­
galba veda rodos naujakuriai.

• Komunistai pralaimėjo bylą dėl 
našlaitės. BALFas praneša, kad po kelių 
teismo sprendimų lietuvaitė našlaitė Te­
resė Stašinskaitė iš Vokietijos atvyks į 
Ameriką.

Per karinę valdžią 1950 m. sovietų 
atstovė Ušakova pareikalavo mergaitės 
iš IRO stovyklos, pareikšdama, kad ji 
esanti Tamara Šarkova ir kad jos moti­
na atsiradusi Lenkijoj. Prasidėjo bėdos. 
Byla ilgai tęsėsi, iki pagaliau išspręsta 
lietuvių naudai, kad mergaitė nesanti 
Šarkovos duktė, kad ji nebūtų atiduota 
sovietams, kad jai leista vykti Ameri­
kon, kur ją nori įdukrinti Mileriai, gy­
veną Chicagoje.
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The HILL was STEEP, snow-covered, 600 feet 
high. Red-held, it cut our lifeline route from 
Hagan-ri to the sea; it had to be in our hands.

Up its 45-degree face, Major Sitter led his 
handful of freezing, weary men—a company 
against a regiment! The hill blazed with

enemy fire. Grenade fragments wounded the 
major’s face, chest, and arms. But he con­
tinued heading the attack, exposing himself 
constantly to death, inspiring his men by his 
personal courage. After 36 furious hours the 
hill was won, the route to the sea secured. 
Major Sitter says:

“Fighting the Commies in Korea has taught 

me one thing—in today’s world, peace is only 
for the strong! The men and women of 
America’s armed forces are building that 
strength right now. But we need your help— 
and one of the best ways you can help us is 
by buying United States Defense Bonds.

“So buy bonds—and more bonds—starting 
right now. If you at home, and we in the 
service, can make America stronger together, 
we’ll have the peace we’re working for!”

★ ★ ★

Remember, when you're buying bonds lor national de­
fense, you're also building a personal reserve of cash 
savings. Remember if you don't save regularly, you 
generally don’t save al all. Money you take home usu­
ally is money spent. Sign up today in the Payroll 
Savings Plan where you work, or the Bond-A.Month 
Plan where you bank. For your country's security, and 
your own. buy U. S. Defense Bonds now!

R?ace is for the strong... 
Buy U S Defense Bonds now!

The U. S. Government dooa not pay for thia advertisement. It la donated by thia publication in cooperation With 
the 4<tvarti«ino Council and the Aluyuxlne Publishers of America.
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